
Obsah 50. ročníku (rok 2014)

Fejetony
Kostrhun, Jan:  Slova, slova, nic než bublina    1  3
Kostrhun, Jan: Březnová romance o víně   2   3
Kostrhun, Jan: Květnový příběh o kotěti   3   3
Kostrhun, Jan: Červencová balada o naději   4  3
Kostrhun, Jan: Zářijová romance o září   5  3
Kostrhun, Jan: Listopadová balada o závěrečné sloce   6  3

Historie
Mička, Antonín: Rekatolizace a iluminované kancionály na strážnickém a ostrožském panství   1  4
Velan, Libor: Skutečný příběh kopanických bohyň I.   1  5
Kordiovský, Emil: Škody na železnici v okrese Břeclav v době 2. světové války   1  6-7
Bařinová, Irena: Ratíškovický obraz sv. Cyrila a Metoděje a hraběnka Františka z Hardeggu   1  8-9
Krajča, Milan: Případ tyranie ve středověkých Napajedlích   1  9
Massowová, Dana: Moravští zemští rabíni v Mikulově. Úpadek a zánik moravského zemského 
rabinátu   1  10
Velan, Libor: Skutečný příběh kopanických bohyň II.   2  4-5
Šulák, Ladislav: Pevnosti v lužním lese. I část – hradiště Pohansko   2  5
Kordiovský, Emil: Zničení mostů v okolí Břeclavi v dubnu 1945   2  6-7
Petrásek, Václav: Vojáci Rudé armády padlí v Bořeticích dostali jména   2  7
Slinták, Petr: Skláři pod Javořinou   2  8-9
Maděřič st., Jan: „Otčenáš z Velkých Bílovic“ v Jeruzalémě   2  9
Rajchl, Rostislav: Z historie uherskobrodského hodinářství   2  10-11
Poláková, Miroslava: Formování protinacistického odboje na Uherskobrodsku do vypuknutí 2. 
světové války   2  12-13
Pilát, Zdeněk: Hradišťská epizoda Josefa Václava Friče   2  17
Velan, Libor: Skutečný příběh kopanických bohyň III.   3  4-5
Šulák, Ladislav: Pevnosti v lužním lese. II. část – hrad Břeclav   3  5
Kordiovský, Emil: Vnucené správy v letech okupace   3  7
Jančář, Josef: 100 let Slováckého muzea v Uherském Hradišti   3  8-9
Káňová, Alena: Židovský hřbitov v Břeclavi   3  10-11
Poláková, Miroslava: Protinacistický odboj na Uherskobrodsku od počátku války do června 1941   
3  12-13
Kordiovský, Emil: Škody na životech a zranění občanů na Břeclavsku v letech 1938–1945   4  4–5
Šulák, Ladislav: Pevnosti v lužním lese. III. část – betonová hranice u Pohanska  4  5
Poláková, Miroslava: Vyčerpání domácího odboje na Uherskobrodsku – červen 1941 až léto 1943   
4  6-7
Velan, Libor: Skutečný příběh kopanických bohyň IV.   4  7
Káňová, Alena: Židovské náhrobky v Břeclavi   4  8–9
Čoupek, Lukáš: Válečné hroby v místě, kde se neválčilo   4  12
Krajča, Milan: Kterak Proček z Kunštátu Otrokovice a Kvítkovice nabyl i pozbyl   4  12-13
Horák, Jan: Poleradice, či Boleradice?   4  15
Kordiovský, Emil: Ztráty židovského obyvatelstva na Břeclavsku v době okupace   5  4
Otáhal, Jan: Půlstoletí Moravínu   5  5
Poláková, Miroslava: Přelom ve válce a hledání nových východisek pro odboj na Uherskobrodsku –
léto 1943 až podzim 1944   5  6-7
Hynek, Miloš: Počátky nacistické okupace Hodonína   5  8-9
Petrásek, Václav: Železná dráha Hodonín – Zaječí   5  9
Heimrichová, Ljuba: Nadace Josefky Novotné v Bohuslavicích   5  11
Lyčka, Daniel: Zapomenutá historie Vlašicovy hájovny   5  12



Poláková, Miroslava: Oživení odboje a příprava na závěr války na Uherskobrodsku – podzim 1944 
až březen 1945   6  4–5
Lyčka, Daniel: Cihelna Viléma Osera v Úvalech  6  6
Kux, Jan: Protirakouská vystoupení na Kyjovsku před 1. světovou válkou a v době konfliktu   6  7

Muzea
Urbančík, Vojtěch: Rezidence Šardice – Expozice – Kulturně společenské centrum    3  6-7

Architektura
Doskočil, Leoš: Helenin kříž v Lanžhotě   1  7
Budíková, Marie – Vlach, Jaroslav: Nová kaple v Bukovanech   1  23
Floriánová, Olga: Usedlost čp. 131 z Vlčnova   1  34
Lyčka, Daniel: Kostel sv. Archanděla Michaela ve Valticích   2  14-15
Floriánová, Olga: Stavení čp. 143 z Ostrožské Lhoty   2  34
Floriánová, Olga: Stavení čp. 60 z Horního Němčí   3  34
Budíková, Marie: Nevšední minimalistická křížová cesta u Bukovan   4  28
Floriánová, Olga: Stavení čp. 11 z Lopeníku   4  34
Floriánová, Olga: Mlýn v Kladné-Žilíně   5  34
Floriánová, Olga: Usedlost čp. 57 z Vlčnova   6  32

Osobnosti
Pilát, Zdeněk: Josef Borek: Loutka je dokonalá a krásná   1  11
Beránková, Helena: Pedagog a fotograf Eduard Horský   1  12
Munzarová, Radoslava: Na hrozenském poli žitečko dozrievá, lahodný vetríček po poli povievá... (o
Josefu Kopuncovi)   1  13
Kopunec, Oldřich: K nedožitým devadesátinám Věroslava Blahutky   2  11
Habartová, Romana: Textilní výtvarnice Jana Kubínová   2  20
Všetička, František: Kde réva zraje (o Františku Zýbalovi)  2  21
har: Fanek Jilík a Malovaný kraj   3  9 
Mička, Antonín: Intronizace arcibiskupa Jáchyma (o Romanu Hrdém)   4  13
Rajchl, Rostislav: Polyhistor Vilibald Růžička   4  14
Michálek, Alois: Petr Bezruč – čestný občan města Břeclavi   5  13
Němeček, Vlastimil: Slovenské národní povstání a náš region (o Janu Bystřickém)  5  14
Čoupek, Lukáš: Slavný (nebo) zapomenutý hradišťský rodák? (o Aloisi Pražákovi)  5  16
Nezhodová, Soňa: Světlá vzpomínka na prvního českého starostu v Hustopečích (o Františku 
Hoškovi)   6  8
Malíková, Pavlína: Hippolyt Hopp, jménem Němec, rodem Čech, avšak srdcem Moravan   6  9
Šuba, Josef: Jihomoravský patriot Hans Lederer   6  10

Nekrology
Nezhodová, Soňa: Odešla Věra Nohelová   3  11
har: Za fotografem Milánem Peckou   3  23
jj: Odešel RNDr. Stanislav Štěrba   3  29
Nezhodová, Soňa: Na rozloučenou s Alešem Janštou   4  17
Jilík, Jiří: Dívat se s Evenem (o Moarchu-Miškovi Evenovi)  5  14-15
Tarcalová, Ludmila: Univ. prof. Bohuslav Beneš, DrSc., zemřel   5  15
Kordiovský, Emil: Odešel Josef Červenka   6  14
fb: Zemřel Vlastimil Kopuletý   6  14

Národopis
Jančář, Josef: Folklor a folklorismus   1  14-15
Schulz, František: Štěpánská volba stárků a nové „kožúšky“   1  15



Šimša, Martin: Nositelé tradice lidových řemesel. Antonín Moštěk – výrobce lidových fajánsí   1  
16
Holubová, Věra: Slovácký soubor Radovan Napajedla   1  17
Ondrášková, Marta: K začátkům Hudeckých dnů v Břeclavi po 30 letech   1  18-19
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 30. (o Renátě Galečkové)   1  20-21
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 31. (o Soni Kölblové)   2  18-19
Šimša, Martin: Nositelé tradice lidových řemesel. František Pavlica – výrobce slaměných došků   2  
26
Slinták, Petr: Národopisné večery v pražském letohrádku Musaion   3  13
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 32. (o Janě Trachtulcové)  3  14-15
Pavlík, Jan: Na perutích vzpomínek   3  15
Ondrášková, Marta: Břeclavan je s námi už 60 let   3  16
Šimša, Martin: Nositelé tradice lidových řemesel. Alfred Stawaritsch – tradiční kovář   3  24
Habartová, Romana: Setkání hejtmana Zlínského kraje s pořadateli folklorních festivalů (o 
Františku Hamadovi a Oldřichu Krejčím)  29
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 33. (o Ludmile Farkašové)  4  16-17
Schulz, František: Podlužácký kroj v současnosti   4  18–19
har: Danájek  4  19
Šimša, Martin: Nositelé tradice lidových řemesel. Ivo Nimrichter – výrobce zakuřované hrnčiny   4 
24
ab: Sedmý rok tradičního pečení chleba v Dolním Němčí   5  21
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 34. (o Zdeňce Schneiderové)  5  22-23
Rakušanová, Marie: Dolňácké slavnosti, folklor a konceptuální umění?  5  23
Šimša, Martin: Nositelé tradice lidových řemesel. Josef Janulík – krojový obuvník   5  26
Habartová, Romana: Kostelanský Lajbl   6  11
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 35. (o Janě Vávrové)  6  12-13
Pilát, Zdeněk: Mužský sbor JMF Derfla   6  13
Šimša, Martin: Nositelé tradice lidových řemesel. Růžena Kozumplíková – pletařka orobince   6  24

Film
Slinták, Petr: Výročí televizního Slovácka   6  16–17

Výtvarné umění
Křivánek, Karel: Malíř a grafik Antonín Vojtek   3  17

Poezie
Trtílek, František: Tunel   3  18
Damborský, Oldřich: Křížek u cesty   3  18
Ingrová, Anna: Pouliční lampy   3  18
Míšek, Jaroslav: Utíkající čas   3  18
Hrdý, Miloslav: Vinné búdy nad Vlčnovem   3  18
Klíčník, Richard: Pravěká   3  18
Čagánek, Michal: Věnováno vodě   3  19
Pavlík, Josef: Vesnice   3  19
Vratislavská, Ester: Déšť   3  19
Křivánek, Karel: Dubna je už namále   3  19
Klíčník, Richard: Klentnická   3  19
Ingrová, Anna: Stratosféra souznění   3  19
Vratislavská, Ester: Vábení   3  19
Hrdý, Miloslav: Říjen  6  18
Damborský, Oldřich: Diamant chudých   6  18
Čagánek, Michal: Urousánek   6  18



Kapinus, Miroslav: Štědrý den   6  18
Křivánek, Karel: Když už jsme to nečekali   6  18
Oliva, Michal: Všechno kulaté   6  18
Ingrová, Anna: Tři herbáře   6  19
Pavlík, Josef: Zátiší   6  19
Vratislavská, Ester: Dušičky   6  19
Pavlík, Jan: Zpěv kraje   6  19
Hrdý, Miloslav: Není smutných podzimů   6  19
Damborský, Oldřich: Podzimní nostalgie   6  19

Ze starých časů
Janošek, František: Kolonisté z Vrbice na Žitném ostrově   1  19
Dlouhý, Michal: O ztraceném živobytí   1  21
Blažková, Vlasta: Vyznání lanžhotské škole   1  22
Ingrová, Anna: Korespondenční lístek – předchůdce elektronické pošty    2  13
Michalica, Cyril: Jak sme malovali sv. Urbana   2  15
Bartošíková, Alena: Osvobození Prakšic ve vzpomínkách učitele Rachůnka   2  16 
Sečka, František: Nezapomenutelná zabijačka na MDŽ   2  19
Dlouhý, Michal: O nedůstojném psím plemenu   2  23
Doskočil, Leoš: Vražda tvrdonického pytláka?   3  20-21
Dlouhý, Michal: O potulných cikánech   3  20
Blažková, Vlasta: Naše maminky v minulém století   3  21
Schulz, František: 100 let od vypuknutí Velké války   4  10
Geršic, Miroslav: První dny po atentátu v Sarajevu a poštorenská farní kronika    4  10
Rybnikář, František: Dědáček a 1. světová válka   4  11
Schulz, František: Čaj tetičky Růženky   4  21
Dlouhý, Michal: Na oplátku   4  22–23
Jiříček, Rudolf: Vzpomínky na Mikulčice   4  23
Sečka, František: Radějovští sekáči   5  7
Dlouhý, Michal: O dedukčním pátrání   5  18
Rutar, Svatopluk: Ej hody, milé hody...   5  19
Horák, Jan: Ať žije Srbsko a Rusko!   6  17 

Půlstoletí Malovaného kraje
Bednaříková, Jarmila: K jubileu Malovaného kraje   6  21
Kovaříková, Eva – Urbančík, Vojtěch: Jak jsme se plavili aneb Oslava 50. ročníku Malovaného 
kraje   6  22–23

Rozhovory
Čech, Jaroslav: Věra Fojtová v břeclavské knihovně   2  22-23
Urbančík, Vojtěch: Kastelán a literát Evžen Boček   3  28

Hudba
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Friška   1  24
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Grajcar   2  27
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Lúčka   3  25
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Rozmarýn   4  25
Pilát, Zdeněk: Blednoucí obrázky z hudební kroniky Uherskohradišťska   5  10-11
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Pajtáš   5  27
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Zádruha   6  25



Pohled na Záhorí
Brezina, Peter: Ponorka na rieke Morave   2  24-25
Brezina, Peter: Záhorie v dobe prvej svetovej vojny (1. časť)   3  22-23
Brezina, Peter: Záhorie v době prvej svetovej vojny (2. časť)   4  20–21
Brezina, Peter: Záhorie v době prvej svetovej vojny (3. časť)   5  20-21
Vrablec, Pavol: Kráľovská poľovačka v Malackách   6  20–21

Příroda
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Kropenatá „pohroma“   1  25
Vybíral, Jan: Stromy, lesy a lidé. Entomologové mezi lesníky – ing. Bedřich Kunovský   1  26
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Dokážete poplést „zloděje“ krabičkou sirek?   2  
28
Vybíral, Jan: Stromy, lesy a lidé. Entomologové, přátelé lesníků – RNDr. Svatopluk Bílý, CSc.   2  
29
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Něco málo o „cukrování“...   3  26
Vybíral, Jan: Stromy, lesy a lidé. Lesník v aktivní službě – Jiří Netík   3  27
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. „Dravec“ mezi pěvci   4  26
Vybíral, Jan: Stromy, lesy a lidé. Osobnosti mezi lesníky – Jindřich Káčerek   4  27
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Létající mravenečník   5  28
Vybíral, Jan: Stromy, lesy a lidé. Největší znalec vody na Soutoku – Jaromír Uher st.   5  29
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Lesní ochranka   6  26
Vybíral, Jan: Stromy, lesy a lidé. Osobnosti mezi lesníky – ing. Bohumil Balga   6  27

Turistika a cestovní ruch
Radilová, Iva: K prameni Olšavy   1  27
Radilová, Iva: Vydejte se s námi na naučnou stezku Hradčovice – Drslavice   4  15
Chmelíček, Jan: Proč na Horňácko? Vzděláváme průvodce v cestovním ruchu   5  24-25
Radilová, Iva: Navštivte Hodonín!   5  25
vur: Břeclav – město na Dyji   6  15

Jubilea
jj: Olga Vlasáková jubilující   3  28
Kovářů, Věra: Romana Habartová má 50?   5  16-17
Chovančíková, Irena: Osmdesátiny hodonínského historika (o Miloši Hynkovi)  5  17
Mička, Antonín: Devadesát plodných let (o Janu Petruchovi)  5  18
Geršic, Miroslav: Patron Lichtenštejnského domu v Břeclavi oslaví osmdesátiny (o Wolfgangu 
Lichtenštejnovi)   6  5

Knihy, CD, DVD
Jilík, Jiří: Vyšla publikace o Boršicích   1  28
Hampl, Jiří: Kostice na přelomu tisíciletí   1  28
har: Kniha o kraslicích   1  28
Vratislavská, Ester: Brána depozitářů otevřená   1  29
vur: Sborník Světlovanu   1  29
Mička, Antonín: Krásné večery s Lúčkou & Olšavou   2  30
vur: Venkov v českém filmu 1945-1969   3  30
Velan, Libor: Chtěl bych být malým klukem   4  29
Lírová, Jindra: V lesku i mlze ohňostrojů  4   29
Křivánek, Karel: Katalog malířského sympozia   4  29
vur: Chřibské studánky   4  30
Šuláková, Ludislava: Příspěvek ke starším dějinám Charvátské Nové Vsi a Poštorné   4  30
vur: Drahokam nad Dyjí  4   30



Mička, Antonín: Můj rodný kraj, básnická sbírka J. B. Malanského   5  30
Šolc, Josef: Svatobořice-Mistřín   5  30
Vratislavská, Ester: Prezentace kyjovských autorů   5  30
jj: Za císaře pána...   6  28
Vratislavská, Ester: Tajemství lásky   6  28
vur: Další chřibské studánky   6  28

Regionální gastronomie
Velan, Libor: Trnková (povidlová) omáčka   1  30
Juříková, Anna: Jarní polévka s vaječnou jíškou   2  31
Plačková, Marie: Cigánské jitrnice   3  30
Velan, Libor: Salátová omáčka   4  28
Juříková, Anna: Nudle na krupici   5  32
Velan, Libor: Bystřický vdolec   6  30

Zamyšlení
Křivánek, Karel: Vanův kalendář   5  31
Schulz, František: K Vanovu kalendáři   6  7

Rozmanitosti
Ježková, Marie: Kyjovský literární projekt   1  30
ol: Dolnodunajovický jarmark   31
dom: Uděleny ceny za mimořádný přínos a reprezentaci regionu v oblasti folkloru   1  31
Pestrovečer v Mikulčicích   1  31
Zrcadlo místního a regionálního tisku   1  32
har: Ocenění archeologu Jiřímu Pajerovi   1  32
Kalendář akcí   1  33
Redakční sdělení (Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz,  Soutěžní otázka – křížovka, Slovo 
redakce)   1  32-34 
Radilová, Iva: Ohlédnutí za zimními měsíci   2  30
Maděřičová, Zlata: Fotografování s Robertem Vanem   2  31
Jízda králů v Kunovicích   2  31
Urbančík, Vojtěch: Recept nejen k prvnímu dubnu   2  31
Kalendář akcí   2  32
Vzpomínka na Fanka Jilíka   2  32
Kvítí milodějné   2  32
Kurz verbuňku v Břeclavi   2  32
Redakční sdělení (Kde koupit Malovaný kraj, Výzva, Křížovka, Bezplatná inzerce, Doplnění 
časopisu na www.malovanykraj.cz, Malovaný kraj elektronicky)   2  32-34 
Zrcadlo místního a regionálního tisku   2  33
XXII. Dolňácké slavnosti písní a tanců v Hluku   3  30
Jízda králů Vlčnov (Výběr z akcí)   3  31
Slavnosti musea Slovácka 2014   3  31
69. ročník Mezinárodního folklorního festivalu Strážnice 2014. 32 ročník Folklorního festivalu 
Dětská Strážnice 2014 (Výběr z akcí)   3  31
Kalendář akcí   3  32
Podluží v písni a tanci Tvrdonice (61. ročník národopisných slavností)   3  32
Zrcadlo místního a regionálního tisku   3  33
Cimbály na ulici   3  33
Redakční sdělení (Křížovka, Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz, Pošlete snímek ze 
Slovácka a vyhrajte!)   3  33-34
Pálavské vinobraní (Výběr z akcí)   4  31



Káňová, Alena: Josef Lada – výběr z díla   4  31
ab: Den matek v Zarazicích   4  31
Kalendář akcí  4  32
Mezi klíčem a mečem   4  32
Sklárny Květná - den otevřených dveří  4  32
Informace o jižní Moravě   4  32
Zrcadlo místního a regionálního tisku   4  33
Redakční sdělení (Pošlete snímek ze Slovácka a vyhrajte!, Křížovka, Krátce z redakce, Oprava)  4  
33–34
Slovácko ve filmu   5  31
Co se stalo v regionu   5  31
Kalendář akcí   5  32
Svatováclavské slavnosti v Břeclavi   5  32
Zrcadlo místního a regionálního tisku   5  33
Redakční sdělení (Pošlete snímek ze Slovácka a vyhrajte!, Doplnění časopisu na 
www.malovanykraj.cz, Malovaný kraj elektronicky, Krátce z redakce)   5  32–34
Kalendář akcí   6  29
Rutar, Svatopluk: Podlužácký betlém z Mikulčic   6  29
Zrcadlo místního a regionálního tisku   6  30
Literární akce s Malovaným krajem   6  31
Co se stalo v regionu  6   31
Redakční sdělení (Krátce z redakce, Křížovka, Bezplatná inzerce, Slovo redakce)  6  31–32


	Obsah 50. ročníku (rok 2014)
	Fejetony
	Historie
	Muzea
	Architektura
	Osobnosti
	Nekrology
	Národopis
	Film
	Výtvarné umění
	Poezie
	Ze starých časů
	Půlstoletí Malovaného kraje
	Rozhovory
	Hudba
	Pohled na Záhorí
	Příroda
	Turistika a cestovní ruch
	Jubilea
	Knihy, CD, DVD
	Regionální gastronomie
	Zamyšlení
	Rozmanitosti


